Совет Городского поселения Чишминский поссовет

муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 04 июня 2018 года № 42

О внесении изменений в Положение об организации ритуальных услуг  и содержании мест захоронения на территории

Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района

Чишминский район  Республики  Башкортостан,  утвержденное решением Совета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район                                                            от 21 июня 2012 года № 38
В соответствии с   Федеральным законом  от 12 января 1996 года № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Законом Республики Башкортостан  от 25 декабря 1996 года № 63-з "О погребении и похоронном деле в Республике Башкортостан", Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года № 84                      « О гигиенических требованиях к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»,

Совет Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан решил:
      1. Привести Положение об организации ритуальных услуг  и содержании мест захоронения на территории Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета Городского поселения Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район от 21 июня 2012 года № 38, в соответствие с действующим законодательством путем внесения  изменений:

1. Внести изменения в главу 6 Положения о бюджетном процессе в Городском поселении Чишминский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан и изложить в следующей редакции:
1) пункт 6.1 «Каждому человеку после его смерти гарантируется бесплатное предоставление участка земли на одном из действующих кладбищ с учетом волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха».

2) пункт 6.2 «Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения рядом с ранее умершим  гарантируется  при  наличии  на   указанном   месте    погребения
свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела, с учетом места смерти, наличия на указанном месте погребения свободного участка земли».

3) пункт 6.3 «Выплата социального пособия на погребение производится в день обращения на основании справки о смерти:

- органом, в котором умерший получал пенсию;

- организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством по отношению к умершему на день смерти либо по отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего;

- органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;

- территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего.

4) пункт 6.4 «При направлении на погребение трупа, умершего от особо опасных инфекционных заболеваний или от инфекции не ясной этиологии, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, необходимо получит разрешение органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор».

         2.Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом Городского поселения Чишмиинский поссовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан порядке и разместить на официальном сайте Администрации Городского поселения Чишмиинский поссовет в сети Интернет  www.chishmy.info в разделе « Совет».

Председатель Совета Городского поселения

Чишминский поссовет муниципального района

Чишминский район Республики Башкортостан                                                А.А. Рафиков